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로 하며 세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 466,882 266,803 200,079 75.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,500 2,480 0.5

학생복지/교육격차 해소 81,795 149,043 31.9

기본적 교육활동 36,729 65,463 14.0

선택적 교육활동 41,641 65,876 14.1

교육활동 지원 15,310 34,101 7.3

학교 일반운영 26,104 145,919 31.2

학교 재무활동 0 4,000 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 4,709 4,709 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 132,302 338,374 72.4

이전수입 기타이전수입 492 12,448 2.6

자체수입 학부모부담수입 52,097 95,982 20.5

자체수입 행정활동수입 0 890 0.1

기타수입 전년도이월금 10,479 14,479 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 355,531 218,028 137,503

1.지방자치단체이전수입 4,709 0 4,709

1.비법정이전수입 4,709 0 4,709

1.기초지방자치단체전입금 4,709 0 4,709

1.기타지방자치단체보

조금
4,709 0 4,709

완주군 학교체육시설 사용료 및 시설보수 보조

금 : 2,709,000원×1회=
2,709,000

학교마을도서관 개방사업 보조금 : 

2,000,000×1교=
2,000,000

2.교육비특별회계이전수입 338,374 206,072 132,302

1.교육비특별회계전입금수입 338,374 206,072 132,302

1.학교회계전입금 338,374 206,072 132,302

1.학교운영비전입금 206,072 206,072 0

2.목적사업비전입금 132,302 0 132,302
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 8,255,000원 × 1교 

=
8,255,000

학교폭력 학부모안전도우미회운영 : 440,000원 

× 1교 =
440,000

(성립전)교과서무상지원비 : 2,842,000원 × 1

교 =
2,842,000

방과후학교운영 : 11,600,000원 × 1교 = 11,600,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

12,176,450원 × 1교 =
12,176,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

어울림학교운영지원비 : 27,900,000원 × 1교 = 27,900,000

방과후학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

순회교사수당 및 여비 : 460,000원 × 1교 = 460,000

혁신교육특구사업운영비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

기초학력향상 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

유아학비지원금 : 9,219,000원 × 1교 = 9,219,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 12,448 11,956 492
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 12,448 11,956 492

1.다른학교회계전입금 12,448 11,956 492

1.다른학교회계전입금 12,448 11,956 492운주중교직원급식비 : 49,200원×10월= 492,000

2.자체수입 96,872 44,775 52,097

1.학부모부담수입 95,982 43,885 52,097

1.수익자부담수입 95,982 43,885 52,097

1.급식비 45,163 43,885 1,278

1.급식비 43,359 42,423 936운주초교직원급식비 : 40,000원×10월= 400,000

급식비(유) : 561,600원×1년= 562,000

급식비(초) : -250,000원= -250,000

급식비(중) : 223,600원×1년= 224,000

2.우유급식비 1,804 1,462 342우유급식비 : 34,200원×10월= 342,000

2.방과후학교활동비 41,600 0 41,600

1.방과후학교활동비 41,600 0 41,600방과후학교운영비 : 16,600,000원×1년= 16,600,000

돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1년= 25,000,000

3.누리과정비 9,219 0 9,219

1.누리과정비 9,219 0 9,219누리과정방과후운영비 : 4,190,000원×1교= 4,190,000

누리과정유아학비 : 5,029,000원×1교= 5,029,000

2.행정활동수입 890 890 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료 210 210 0

2.기타행정활동수입 680 680 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 14,479 4,000 10,479
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 14,479 4,000 10,479

1.순세계잉여금 14,479 4,000 10,479

1.순세계잉여금 14,479 4,000 10,479

1.순세계잉여금 14,479 4,000 10,479순세계잉여금(유치원) : 899,000원×1교= 899,000

순세계잉여금(초등) : 9,580,000원×1교= 9,580,000

세입합계 466,882266,803200,079

3 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,480 3,980 -1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 2,480 3,980 -1,500

1.교직원연수 2,480 3,980 -1,500

1.자율연수 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500교육경비  -1,500,000원= -1,500,000

2.교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

3.행정직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 149,043 67,248 81,795

1.급식 관리 65,280 60,841 4,439

1.학교급식운영 65,280 60,841 4,439

1.급식식품비 52,998 51,570 1,428

1.급식용식재료비 52,998 51,570 1,428식품비  142,800원×10월= 1,428,000

2.급식운영비 7,509 7,509 0

1.일반수용비 4,179 4,179 0  

2.연료비 3,330 3,330 0  

3.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.우유급식비 1,804 1,462 342

1.우유대금 1,804 1,462 342우유급식비  34,200원×10월= 342,000

5.학교급식 운반차량 운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,369 0 1,369(성립전)차량수리비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)기타운영비  123,000원×3회= 369,000

2.연료비 1,300 0 1,300(성립전)차량유류비  50,000원×26회= 1,300,000

2.보건 관리 7,647 5,907 1,740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,732 2,232 1,500
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 600 600 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 450 450 0  

2.양성평등교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직장성희롱예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.교직원응급처치법연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

5.학생건강관리 392 392 0

1.일반수용비 392 392 0  

6.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방 금연실천 학교운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)인형극 공연비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교육자료 및 물품구입비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)캠페인 행사비  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 3,915 3,675 240

1.먹는물관리 3,420 3,180 240

1.일반수용비 3,420 3,180 240정수기 유지보수  20,000원×12월= 240,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 53,861 0 53,861

1.방과후학교활동비지원 41,600 0 41,600

1.방과후학교운영 41,600 0 41,600

1.학생지원금 41,600 0 41,600
(성립전)초등돌봄교실운영비  25,000,000

원×1년=
25,000,000

방과후학교지원비  11,600,000원×1년= 11,600,000

방과후학교지원비(지자체)  5,000,000원

×1년=
5,000,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과서비지원 3,042 0 3,042

1.교과용도서 구입비[목적] 2,842 0 2,842

1.교육운영비 2,842 0 2,842(성립전)교과서구입비  2,021,000원×1회= 2,021,000

(성립전)교과용교과서(지도서)구입비  

821,000원×1회=
821,000

2.교과용도서 구입비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200교과서구입비  10,000원×20권= 200,000

3.누리과정비지원 9,219 0 9,219

1.유아학비지원금 9,219 0 9,219

1.학생지원금 9,219 0 9,219유아교육비  5,029,000원×1년= 5,029,000

방과후과정지원비  4,190,000원×1년= 4,190,000

4.학생복지 22,255 500 21,755

1.학생복지운영 22,255 500 21,755

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.통학버스 운영비(목적) 8,255 0 8,255

1.일반수용비 4,255 0 4,255(성립전)차량수리비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)기타운영비  251,000원×5회= 1,255,000

2.연료비 4,000 0 4,000(성립전)차량유류비  80,000원×50회= 4,000,000

3.통학버스안전지도사 인건비 13,500 0 13,500

1.기간제직원인건비 12,384 0 12,384
(성립전)연봉 및 인건비  10,574,000원×1

명=
10,574,000

(성립전)초과근무수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)연차수당  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직적립금  1,270,000원×1명= 1,270,000

2.기간제직원법정부담

금
1,116 0 1,116

(성립전)4대보험기관부담금  93,000원×12

월=
1,116,000

3.기본적 교육활동 65,463 28,734 36,729

1.교과 활동 58,633 14,154 44,479

1.교과활동지원 37,835 4,175 33,660

1.부진학생 및 보충수업지도 0 700 -700

3 발행일 : 2018-04-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 700 -700학습용품구입  -700,000원= -700,000

2.학습준비물 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0  

3.학급교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.보결수업관리 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

5.초등2학년 첫걸음지원비[목적] 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400강사료  40,000원×60회= 2,400,000

2.교육운영비 600 0 600프로그램 운영비  200,000원×2회= 400,000

물품구입비  100,000원×2회= 200,000

6.순회교사운영[목적] 460 0 460

1.여비 160 0 160순회교사여비  20,000원×8회= 160,000

2.교직원복지비 300 0 300순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

7.[어울림]교원 전문성신장[목적] 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650교원연수비  150,000원×11명= 1,650,000

8.[어울림]교육과정 학생지원[목적]20,490 0 20,490

1.운영수당 4,550 0 4,550강사료  350,000원×13회= 4,550,000

2.교육운영비 15,940 0 15,940체험활동비  45,000원×32명×5회= 7,200,000

체험활동재료구입비  35,000원×32명×2회

=
2,240,000

구름골 어울한마당 운영비  50,000원×40

건=
2,000,000

방과후 학습발표회 운영비  50,000원×80

건=
4,000,000

학교로 찾아가는 연극 공연비  500,000원

×1회=
500,000

9.[어울림]학부모 학교 참여[목적] 800 0 800

1.운영수당 800 0 800학부모교육 강사료  400,000원×2회= 800,000

10.[어울림]사업운영 지원[목적] 4,960 0 4,960

1.일반수용비 400 0 400사무용품구입비  40,000원×10개= 400,000

2.여비 2,640 0 2,640인솔교사여비  40,000원×11명×6회= 2,640,000
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3.목적사업업무추진비 1,920 0 1,920협의회비  25,000원×16명×3회= 1,200,000

다과준비비  30,000원×24개= 720,000

11.맞춤형학습지원[목적] 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400강사료  30,000원×2시간×20회×2명= 2,400,000

2.교육운영비 600 0 600학습자료비  30,000원×10회×2명= 600,000

2.과학교과활동 3,280 3,280 0

1.과학교과활동 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

3.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 15,818 4,999 10,819

1.보결수업관리(유치원) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.병설유치원교과운영 2,187 2,187 0

1.교육운영비 2,187 2,187 0  

3.현장체험학습 2,010 2,010 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,410 1,410 0  

4.학생건강관리(유치원) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

5.학생건강검사(유치원) 32 32 0

1.학생복지비 32 32 0  

6.응급학생수송비(유치원) 210 210 0
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1.학생복지비 210 210 0  

7.유아학비누리과정[목적] 5,029 0 5,029

1.교육운영비 5,029 0 5,029현장체험학습비  25,000원×18회×7명= 3,150,000

간식비  375,800원×5월= 1,879,000

8.유아학비방과후과정[목적] 4,190 0 4,190

1.운영수당 1,920 0 1,920특성화활동강사비  32,000원×20회×3명= 1,920,000

2.교육운영비 2,270 0 2,270간식 및 식비  454,000원×5월= 2,270,000

9.자율선택과제운영[목적] 1,600 0 1,600

1.운영수당 330 0 330강사비  110,000원×3회= 330,000

2.교육운영비 490 0 490독후활동 상품비  10,000원×4회×7명= 280,000

문화체험비  10,000원×3회×7명= 210,000

3.도서구입비 780 0 780도서구입비  10,000원×78권= 780,000

2.창의적 체험활동 6,830 14,580 -7,750

1.자율활동 6,080 10,180 -4,100

1.학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적체험활동 280 5,880 -5,600

1.운영수당 0 3,000 -3,000강사비  -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 280 2,880 -2,600체험활동물품구입  -2,600,000원= -2,600,000

4.창의적교육특구사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학교로찾아가는연극  -500,000원= -500,000

5.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,700 -1,700행사용품구입비  -1,700,000원= -1,700,000

2.일반업무추진비 0 300 -300내빈접대용다과  -300,000원= -300,000

6.창의적교육 특구사업[목적] 4,000 0 4,000

1.운영수당 960 0 960
독서프로젝트 강사비  120,000원×2명×4

회=
960,000
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2.교육운영비 2,540 0 2,540학교로찾아가는연극  2,000,000원×1회= 2,000,000

독후활동자료구입비  70,000원×5회= 350,000

행사물품구입비  38,000원×5회= 190,000

3.도서구입비 500 0 500도서구입비  100,000원×5회= 500,000

2.현장체험학습활동 0 1,650 -1,650

1.현장체험학습 0 1,650 -1,650

1.여비 0 150 -150인솔교사여비  -150,000원= -150,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500버스임차료  -1,000,000원= -1,000,000

입장료  -500,000원= -500,000

3.동아리활동 750 750 0

1.청소년단체활동 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

4.진로활동 0 2,000 -2,000

1.진로지도활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000체험비  -2,000,000원= -2,000,000

4.선택적 교육활동 65,876 24,235 41,641

1.방과후학교 운영 59,880 20,380 39,500

1.방과후학교운영 24,500 10,000 14,500

1.방과후학교운영 7,900 10,000 -2,100

1.교육운영비 7,900 9,900 -2,000위탁운영비  -2,000,000원= -2,000,000

2.일반업무추진비 0 100 -100내빈접대용다과  -100,000원= -100,000

2.방과후학교운영[목적] 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600위탁운영비  1,160,000원×10월= 11,600,000

3.방과후학교운영[지차체] 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000위탁운영비  500,000원×10월= 5,000,000

2.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.돌봄교실운영비[목적] 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 6,000 0 6,000돌봄강사인건비  1,000,000원×6월= 6,000,000
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2.운영수당 1,400 0 1,400
프로그램강사비  35,000원×4시간×5일×2

주=
1,400,000

3.교육운영비 17,000 0 17,000위탁운영비  1,888,000원×6월= 11,328,000

간식비 및 식비  500,000원×6회= 3,000,000

교구 및 물품구입비  668,000원×4회= 2,672,000

4.무기계약직원법정부

담금
600 0 600돌봄강사 4대보험료  100,000원×6월= 600,000

3.유치원방과후학교운영 10,380 10,380 0

1.병설유치원방과후운영 10,380 10,380 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.독서활동 5,996 3,855 2,141

1.독서활동운영 5,996 3,855 2,141

1.도서구입 3,180 3,180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 675 675 0

1.기간제직원인건비 675 675 0  

3.416 단원고 약전 도서 구입비[목적] 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서 구입비  

141,000원×1회=
141,000

4.학교마을도서관 개방사업[지자체] 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400고창책마을 체험비  1,220,000원×1회= 1,220,000

행사용품구입비  90,000원×2회= 180,000

5.교육활동 지원 34,101 18,791 15,310

1.교무업무 운영 3,350 3,350 0

1.교무학사운영 3,350 3,350 0

1.교육계획서제작 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 2,491 3,251 -760

1.학생생활상담지도 510 510 0

1.인성교육프로그램운영 510 510 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 310 310 0  

2.학교폭력예방 1,795 2,555 -760

1.학교폭력예방활동 1,355 2,555 -1,200

1.운영수당 1,200 2,400 -1,200학부모교육강사비  -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 155 155 0  

2.학교폭력 학부모 안전도우미회[목적]440 0 440

1.일반수용비 40 0 40행사용품구입비  40,000원×1회= 40,000

2.운영수당 400 0 400강사비  400,000원×1회= 400,000

3.학생안전교육 186 186 0

1.학생안전체험활동 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0  

3.학습지원실 운영 4,560 2,690 1,870

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  
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2.정보화실운영 4,310 2,440 1,870

1.학교정보화지원 4,310 2,440 1,870

1.일반수용비 4,000 2,130 1,870컴퓨터등수리비  110,000원×7개= 770,000

프린터토너구입  220,000원×5개= 1,100,000

2.교육운영비 310 310 0  

4.교육여건 개선 23,700 9,500 14,200

1.교육환경개선 23,700 9,500 14,200

1.어린이놀이시설설치 8,000 4,000 4,000

1.기타자산취득비 8,000 4,000 4,000놀이시설설치  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.교육용PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0  

3.사무실환경개선 9,000 1,600 7,400

1.비품구입비 9,000 1,600 7,400프린터기구입  200,000원×2대= 400,000

교사용책상구입  500,000원×8대= 4,000,000

모니터 구입  350,000원×6대= 2,100,000

교실 청소기 구입  300,000원×3대= 900,000

4.학생사물함구입 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800학생사물함구입  70,000원×40개= 2,800,000

6.학교 일반운영 145,919 119,815 26,104

1.학교기관 운영 54,131 41,775 12,356

1.부서기본운영 23,617 23,437 180

1.교장실운영 4,680 4,500 180

1.일반업무추진비 1,680 1,500 180접대용다과및식사  60,000원×3회= 180,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,847 17,847 0

1.일반수용비 2,847 2,847 0  

2.여비 14,400 14,400 0  

3.교직원복지비 300 300 0  
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4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 1,090 1,090 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 490 490 0  

2.부설기관운영 12,326 150 12,176

1.유치원 방과후과정 전담인력 인건비12,326 150 12,176

1.기간제교원인건비 12,326 150 12,176(성립전)인건비  10,249,770원×1학기= 10,250,000

(성립전)방학중 초과근로수당  680,000원

×1학기=
680,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,246,000원

×1학기=
1,246,000

3.병설유치원기본운영 18,188 18,188 0

1.부모교육행사운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.체육대회및발표회운영(유치원) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.입학식행사운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.산타행사운영(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.생일축하운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.병설유치원운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,160 2,160 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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9.병설유치원시설장비유지 8,268 8,268 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 2,640 2,640 0  

10.먹는물관리(유치원) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

11.공기질관리(유치원) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

12.신발장(유치원) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

13.옷장구입(유치원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 90,188 75,060 15,128

1.학교시설장비유지 90,188 75,060 15,128

1.학교시설일반관리 27,413 18,694 8,719

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 26,319 17,600 8,719소규모수선비  600,000월×10월= 6,000,000

시설물소모품구입비  27,190원×10개×10

월=
2,719,000

3.연료비 494 494 0  

2.학교시설공공요금관리 23,716 20,016 3,700

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 18,000 14,400 3,600전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,516 5,416 100우편요금  10,000원×10월= 100,000

3.학교시설유지관리용역관리 36,350 36,350 0

1.일반수용비 36,350 36,350 0학교시설청소용역비  380,000원×1명= 380,000

학교시설방호용역비  -376,000원= -376,000

전기안전관리용역비  -4,000원= -4,000

4.학교체육시설 사용료 및 보조금[지자체]2,709 0 2,709
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1.전기요금 2,709 0 2,709전기요금  541,800원×5월= 2,709,000

3.학교운영 협력 1,600 2,980 -1,380

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 400 1,780 -1,380

1.학부모교육 400 1,780 -1,380

1.일반수용비 0 800 -800행사용품구입  -800,000원= -800,000

2.운영수당 400 800 -400강사수당  -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 0 180 -180학부모협의회  -180,000원= -180,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비(유치원) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 466,882266,803200,079

13 발행일 : 2018-04-13


